
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  6  DEL  11/01/2024

OGGETTO

INTEGRAZIONE DET. N. 913 DEL 21/10/2022; DET. N. 914 DEL 21/10/2022; DET. N. 
1148 DEL 15/12/2022; DET. N. 1169 DEL 19/12/2022; DET. N. 849 DEL 14/09/2023; - 
OSSERVANZA PRINCIPIO DI NON ARRECARE UN DANNO SIGNIFICATIVO (DNSH, 
"DO NO SIGNIFICANT HARM") ALL'AMBIENTE

Redattore: MONTANARI LUCIA 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– sono stati aggiudicati i seguenti appalti finanziati con fondi europei alla Missione 4 – 
Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione Europea –
Next  Generation  EU  -  fondi  “PNRR  per  ciascuno  dei  quali  viene  indicata  la 
determinazione dirigenziale di aggiudicazione:

1. Det.  n.  913  del  21/10/2022  per  l'affidamento  dei  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria: sostituzione serramenti – Istituto Filippo Re di Reggio Emilia”. CIG: 
9272140BF9 – CUP: C88B20000260001;

2. Det.  n.  914  del  21/10/2022  per  l'affidamento  dei  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria:  rifacimento  copertura  –  Istituto  Scaruffi-Levi-Città  del  Tricolore  di 
Reggio Emilia”. CIG: 92720956D8 – CUP: C88B20000120001;

3. Det.  n.  1148 del  15/12/2022 per  l'affidamento della  progettazione esecutiva ed 
esecuzione  dei  lavori  di  “Rifunzionalizzazione  con  miglioramento  sismico 
dell’Istituto  Angelo  Motti,  sede  di  Via  Cialdini  n.  3  a  Reggio  Emilia”  (CIG: 
9454335C0B – CUP: C81B21005000001); 

4. Det. n. 1169 del 19/12/2022 per l'affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza e 
miglioramento sismico I.S. N. Mandela sede di via Morandi n.4, Castelnovo ne' 
Monti (RE)” CIG: 9485346324 - CUP: C92C21001340001;

5. Det. n. 849 del 14/09/2023 per l'affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza e 
miglioramento sismico dell'istituto scolastico P. Gobetti di Scandiano (RE)” - CIG: 
A000D8DF84 - CUP C66F23000000006;

Atteso che:

– tra  i  risultati  da raggiungere con gli  interventi  finanziati  come sopra rientra anche 
quello  concernente il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce 
gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”); 

– l'osservanza  del  predetto  principio  è  stata  riportata,  nella  determinazione  a 
contrattare,  nei  documenti  di  gara,  nonchè  nel  contratto  stipulato  o  in  corso  di 
stipulazione con le imprese aggiudicatarie,  tenuto conto che nel  provvedimento di 
aggiudicazione,  pur  senza  farne  specifico  riferimento,  viene  richiamata  la 
determinazione a contrattare medesima;

– nella nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di Missione per il PNRR del 

Determinazione N. 6 del 11/01/2024 
pag. 2/4



2 gennaio 2024, viene indicato il rispetto di alcuni adempimenti obbligatori in fase di 
attuazione degli interventi finanziati, tra cui il riferimento esplicito, sia nella determina 
di  affidamento dei  lavori  che nel  contratto,  al  rispetto  dei  vincoli  del  principio  del  
DNSH;

Ritenuto pertanto di  integrare le determinazioni  dirigenziali  sopra indicate aggiungendo 
nella parte dispositiva del provvedimento un ultimo paragrafo che recita:

“di osservare, con il presente intervento, i vincoli riguardanti il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) all'ambiente”;

Dato atto che sono confermati  tutti  gli  altri  elementi  di  fatto e di  diritto costitutivi  delle 
determinazioni dirigenziali sopra richiamate;

Visti l'obiettivo di 1° livello 0405/0405 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R10G1PNRR, 
del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA 

di integrare, per i  motivi  in narrativa indicati,  le determinazioni dirigenziali  in premessa 
citate  aggiungendo  nella  parte  dispositiva  del  provvedimento  un  ultimo  paragrafo  che 
recita:  “di  osservare,  con il  presente  intervento,  i  vincoli  riguardanti  il principio  di  non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) all'ambiente”;

di dare atto che  sono confermati tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi delle 
determinazioni dirigenziali sopra richiamate.

Determinazione N. 6 del 11/01/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 11/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 6 del 11/01/2024 
pag. 4/4


